
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-73

L'anno 2021 il  giorno 03 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020  E  PIANO STRATEGICO  “GRANDI  PROGETTI  BENI 
CULTURALI”  (MIBACT)  -  REALIZZAZIONE  DI  COLLEGAMENTO  IN  FIBRA  OTTICA 
NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  RESTAURO  E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
“MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI) LOTTO 1 TRAMITE LA SOCIETA’ M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. AGGIUDICATARIA DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SISTEMISTICO/  INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA (D.D. N.126.11/85 DEL 29.12.2020)
MOGE 20110 CUP B34B17000320001 CIG ZA33257646

Adottata il 03/08/2021
Esecutiva dal 11/08/2021

03/08/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-73

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PIANO  STRATEGICO  “GRANDI  PROGETTI  BENI 
CULTURALI”  (MIBACT)  -  REALIZZAZIONE  DI  COLLEGAMENTO  IN  FIBRA  OTTICA 
NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  RESTAURO  E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
“MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI) LOTTO 1 TRAMITE LA SOCIETA’ M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. AGGIUDICATARIA DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SISTEMISTICO/  INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA (D.D. N.126.11/85 DEL 29.12.2020)
MOGE 20110 CUP B34B17000320001 CIG ZA33257646

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le  aree  sottoutilizzate  (FAS)  di  cui  all’art.  61  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289  (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;
- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni  
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;
- che, con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si  
impegnano a  collaborare  sulla  base di  una  ricognizione  programmatica  delle  risorse finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017, è stato approvato il  Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000;
- che, con delibera CIPE n. 26/2018, sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-   che,  con Deliberazione  n.  247 del  10 novembre  2020,  la  Giunta  Comunale  ha deliberato  di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale.

Premesso altresì che:

- con Delibera della Giunta Comunale 2018/93 del 31/05/2018 è stato approvato il progetto di fatti-
bilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adeguamento funzionale, 
restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’E-
migrazione Italiana” (MEI);

- con Delibera della Giunta Comunale 2019/362 del 05/12/2019 è stato approvato il Progetto Defi-
nitivo dell’intervento in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-93 del 1° luglio 2020 è stato approvato il pro-
getto esecutivo delle opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in pre-
visione della realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana (MEI), si è preso atto dell’avvenu-
ta validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, e sono state individuate le relative modali -
tà di gara, approvando il disciplinare di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con lo stesso provvedimento sopra richiamato, sono stati individuati 2 lotti con i numeri CIG

di seguito riportati:

Lotto 1 “Restauro” – CIG 8327987846

Lotto 2 “Allestimento” – CIG 8365216A9D (come da rettifica intervenuta con Determinazione Di-
rigenziale n. 2020_270.0.0.-98);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-114 del 17/11/2020 i lavori del Lotto 1 in ogget-
to sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa OPERAZIONE S.R.L.;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-110 del 02/11/2020 i lavori del Lotto 2 in og-
getto sono stati definitivamente aggiudicati al costituendo RTI BRC SPA Capogruppo – ETT SPA 
– IMP. ELECTRIC SRL.

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori summenzionati, si è resa necessaria la realizzazione di un nuovo 
collegamento a fibra ottica tra l’armadio di via Gramsci altezza MUMA e il palazzo della Commen-
da;

Preso atto che:

- la direzione Sistemi Informativi – Settore Gestione, con la D.D. n.126.11/85 del 29.12.2020 ad og-
getto “Assegnazione alla società M.G. Tecnosoluzioni S.R.L., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  
del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di trattative dirette svolte tramite il Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione (MEPA), delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordina-
ria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova per il periodo 01.01.2021-
31.12.2021 e contestuale presa d’atto del cambio di ragione sociale della Ditta Mg Telefonia Im-
pianti S.r.l a seguito del conferimento del ramo d’azienda”, ha stabilito di procedere, all’aggiudica-
zione definitiva per il periodo 1.1.2021-31.12.2021, delle attività di fornitura, installazione e manu-
tenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova alla ditta " 
M.G.Telefonia e Impianti S.r.l " sulla base del listino prezzi, allegato parte integrante del provvedi-
mento;

- il sopraccitato provvedimento stabilisce inoltre che i costi degli eventuali interventi che dovessero 
rendersi necessari potranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure 
dagli uffici comunali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Dire-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione Sistemi Informativi, che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale 
e fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica.

Considerato altresì che:

- la società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l., ha offerto la propria disponibilità alla fornitura richiesta dal-
la Direzione Riqualificazione Urbana, inerente il collegamento a fibra ottica tra l’armadio di via 
Gramsci altezza MUMA e il palazzo della Commenda, e ha fatto pervenire l’offerta economica con 
relativo preventivo di spesa allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
per il valore di € 6.774,20 (oltre I.V.A.);

- la Direzione Riqualificazione Urbana ha ritenuto il summenzionato preventivo congruo sotto il 
profilo tecnico ed economico.

Ritenuto pertanto opportuno:

- realizzare il nuovo collegamento a fibra ottica tra l’armadio di via Gramsci altezza MUMA e il pa-
lazzo della Commenda, tramite la società M.G. Tecnosoluzioni S.r.l. - P. IVA 11488390961, già ag-
giudicataria, in base alla D.D. n.126.11/85 del 29.12.2020, delle attività di fornitura, installazione e 
manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova, sulla 
base dell’importo massimo indicato nel preventivo di € 6.774,20 (IVA esclusa), allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

- autorizzare la suddetta spesa e procedere contestualmente all’impegno per la somma necessaria al-
l’esecuzione dei lavori in oggetto.

Dato atto che:

- la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della Direzione Riqualificazione Urbana 
della corretta esecuzione delle prestazioni;

-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR); 

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

-   che, con Deliberazione n. 247 del  10 novembre 2020, la Giunta Comunale ha deliberato di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale.

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo-
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visto l’art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

                                                                DETERMINA

1) di realizzare, per le ragioni di cui in premessa, il nuovo collegamento a fibra ottica tra l’armadio 
di via Gramsci altezza MUMA e il palazzo della Commenda facendo ricorso alla società M.G. 
Tecnosoluzioni S.r.l. - P. IVA 11488390961 (Cod. Benf. 58050), già aggiudicataria delle attività 
di  fornitura,  installazione  e  manutenzione  straordinaria  sistemistico/infrastrutturale  della  rete 
dati del Comune di Genova, per l’importo di € 6.774,20 oltre IVA 22%;

2) di mandare a prelevare l’importo di € 8.264,52  (di cui € 6.774,20 imponibile e € 1.490,32 per 
IVA 22%)  al Capitolo 73404 c.d.c.1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Ma-
nutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.10.8 nel modo seguente :

€ 6.774,20 Crono 2018/495 mediante riduzione dell’IMPE 2021/2041 ed emissione  nuovo 
IMPE 2021/10493;

€ 1.490,32 Crono 2019/51 mediante riduzione dell’IMPE 2021/2040 ed emissione nuovo 
IMPE 2021/10494;

3) di dare atto che la somma  di €  8.264,52 è finanziata:
-  € 6.774,20 con quota del Fondo ”Patto per la Città-Fondi FSC 2014-2020” ;
-  € 1.490,32 con quota del Fondo derivante  dal Piano Strategico “Grandi Progetti Beni – Cul-

turali” – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

4) che la spesa necessaria verrà liquidata previa verifica da parte della  Riqualificazione Urbana e 
della attestazione relativa alla corretta esecuzione delle prestazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture elettroniche che dovranno ripotare obbligato-
riamente  la dicitura ” Patto per la Città-Fondi FSC 2014-2020” mediante emissione di atto di li-
quidazione digitale;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

8) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

         Il Direttore 
                                                                                                             Arch Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-73
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PIANO  STRATEGICO  “GRANDI  PROGETTI  BENI 
CULTURALI”  (MIBACT)  -  REALIZZAZIONE  DI  COLLEGAMENTO  IN  FIBRA  OTTICA 
NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  RESTAURO  E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
“MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI) LOTTO 1 TRAMITE LA SOCIETA’ M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. AGGIUDICATARIA DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SISTEMISTICO/  INFRASTRUTTURALE  DELLA 
RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA (D.D. N.126.11/85 DEL 29.12.2020)
MOGE 20110 CUP B34B17000320001 CIG ZA33257646

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2018/1528 e 
2019/1846.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 11/05/2021 Via Garibaldi, 9 
16124 Genova 
 

  
 
Ns. rif. 21/0323/MM 
 
 
Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 
 
 
OGGETTO: offerta per la realizzazione di collegamento in fibra ottica tra l’armadio di 
via Gramsci altezza MuMa e il Palazzo della Commenda. 
 
 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per la realizzazione di collegamento in fibra ottica tra l’armadio 
di via Gramsci altezza MuMa e il Palazzo della Commenda. 
 

descrizione q.tà costo unit. costo tot. 

Fornitura e posa in opera, aggraffata a cavetto di acciaio o in 
tubazione interrrata - esitenti e/o conteggiati in altra voce, di cavo 
in fibra ottima monomodale da 12 fibre per esterni compatto e non 
metallico con struttura loose tube a strato singolo, diametro 12 
mm, con protezione antiroditore non metallica e guaina del cavo in 
HPDE 

350 7,40 2.590,00 

Fornitura e posa in opera di box/telaio 12 posizioni con cartoline per 
la gestione delle fibre completo di bussole LC Duplex. In apposito 
contenitore descritto e conteggiato in altra voce 

1 214,00 214,00 

Fornitura e posa in opera di pigtail LC E 9/125 m 2 8 8,60 68,80 

Realizzazione di giunzione a fusione per singola fibra, comprensiva dei 
necessari accessori 

8 15,30 122,40 

Esecuzione prove, redazione di rilascio di certifiche su singola fibra 
ottica secondo normative vigenti in materia (con strumentazione 
OTDR) 

4 4,50 18,00 

Forniutura e posa in opera di bretella ottica LC/LC Duplex E 97125 SM 
lunghezza 2 mt 

2 14,00 28,00 



 

Pagina 2 di 3 

Realizzazione di scavo in minitrincea eseguito con apposito 
macchinario. Attività comprensiva di: indagine con georadar, 
fresatura, asportazione dell'asfalto e degli strati di sottofondo fino ad 
una profondita di non meno 40 cm all'estradosso ed una larghezza di 
non meno di 10 cm con apposito macchinario per minitricea. Fornitura 
e posa in opera di bitubo in PEAD adatto per la 
protezione/contenimento di fibra ottica, diametro 40 mm, spessore 3 
mm, PN8, rigato internamente, colore nero e marcatura 
personalizzata, compresiva quota parte di raccordi/manicotti e 
accessori per una posa a regola d'arte. Fornitura e posa in opera di 
nastro monitore, reinterro con malta cementizia a regola d'arte 
successiva alla posa di tubazione. Ripristino, pulizia del manto stradale 
con aspiratore ed eventuale ripristino segnaletica orizzontale, carico e 
smaltimento dei materiali di risulta, comprensivo di oneri di discarica. 
Realizzazione di scarificazione e asfaltatura definitiva per ripristino 
manto stradale dopo un periodo di utilizzo e assestamento della 
microtrincea per una larghezza fino a 1,30 m ed una profondità di 
circa 4 cm. Compreso trasporto, smaltimento dei materiali di risulta e 
oneri di discarica.  

15 116,20 1.743,00 

Fornitura e posa in opera di fune di acciaio 06 mm o 08 mm per 
sostegno cavi - elettrici o fibra ottica - descritti e conteggiati in altre 
voci, per stesura lungo parete - con andamento adeguato al prospetto 
o attraversamento stradale. Compreso: fornitura e posa in opera di 
tenditori, rendance, morsetti in numero non inferiore a tre per capo, 
quota parte di occhiello in tondo di acciaio zincato tipo a tassello 016 
mm per fissaggio a parete, fascette metalliche per fissaggio/sostegno 
cavi e necessari accessori di completamento; l'utilizzo di piattaforma 
elevatrice; la realizzazione delle necessarie opere edili 

70 15,00 1050,00 

materiale di consumo 1 400,00 400,00 

Fornitura, posa in opera e collegamento di modulo transceiver 
Alcatel/Lucent SFP-GIG-T compatible 1000BASE-T SFP copper RJ-45 
100m 

2 270,00 540,00 

TOTALE     6.774,20 
 

 
Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 



 

Pagina 3 di 3 

v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 

 
 
 


